
세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 628,070,465 100.00 % 606,210,398 100.00 % 21,860,067 3.61 %

010 일반공공행정 30,692,403 4.89 % 32,347,349 5.34 % △1,654,946 △5.12 %

011 입법및선거관리 1,803,626 0.29 % 1,358,569 0.22 % 445,057 32.76 %

013 지방행정ㆍ재정지원 5,680,040 0.90 % 5,329,892 0.88 % 350,148 6.57 %

016 일반행정 23,208,737 3.70 % 25,658,888 4.23 % △2,450,151 △9.55 %

020 공공질서및안전 10,714,336 1.71 % 7,246,574 1.20 % 3,467,762 47.85 %

025 재난방재ㆍ민방위 10,714,336 1.71 % 7,246,574 1.20 % 3,467,762 47.85 %

050 교육 9,978,043 1.59 % 8,435,987 1.39 % 1,542,056 18.28 %

051 유아및초중등교육 9,543,231 1.52 % 8,147,259 1.34 % 1,395,972 17.13 %

053 평생ㆍ직업교육 434,812 0.07 % 288,728 0.05 % 146,084 50.60 %

060 문화및관광 49,589,269 7.90 % 36,719,801 6.06 % 12,869,468 35.05 %

061 문화예술 16,689,541 2.66 % 14,684,835 2.42 % 2,004,706 13.65 %

062 관광 5,667,812 0.90 % 6,211,295 1.02 % △543,483 △8.75 %

063 체육 21,601,571 3.44 % 8,498,547 1.40 % 13,103,024 154.18 %

064 문화재 5,380,345 0.86 % 7,075,124 1.17 % △1,694,779 △23.95 %

065 문화및관광일반 250,000 0.04 % 250,000 0.04 % 0 0.00 %

070 환경보호 86,852,805 13.83 % 94,197,978 15.54 % △7,345,173 △7.80 %

071 상하수도ㆍ수질 61,176,164 9.74 % 70,778,649 11.68 % △9,602,485 △13.57 %

072 폐기물 8,995,581 1.43 % 7,738,668 1.28 % 1,256,913 16.24 %

073 대기 488,634 0.08 % 511,666 0.08 % △23,032 △4.50 %

074 자연 13,516,786 2.15 % 10,617,739 1.75 % 2,899,047 27.30 %

075 해양 2,675,640 0.43 % 4,551,256 0.75 % △1,875,616 △41.21 %

080 사회복지 141,916,543 22.60 % 132,506,410 21.86 % 9,410,133 7.10 %

081 기초생활보장 30,187,169 4.81 % 30,235,293 4.99 % △48,124 △0.16 %

082 취약계층지원 25,364,162 4.04 % 23,004,941 3.79 % 2,359,221 10.26 %

084 보육ㆍ가족및여성 38,193,830 6.08 % 31,668,911 5.22 % 6,524,919 20.60 %

085 노인ㆍ청소년 44,645,332 7.11 % 43,093,682 7.11 % 1,551,650 3.60 %

086 노동 2,452,266 0.39 % 3,737,945 0.62 % △1,285,679 △34.40 %

087 보훈 1,073,784 0.17 % 765,638 0.13 % 308,146 40.25 %

090 보건 9,252,337 1.47 % 10,192,415 1.68 % △940,078 △9.22 %

091 보건의료 8,583,577 1.37 % 9,928,684 1.64 % △1,345,107 △13.55 %

093 식품의약안전 668,760 0.11 % 263,731 0.04 % 405,029 153.58 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 53,930,740 8.59 % 57,813,987 9.54 % △3,883,247 △6.72 %

101 농업ㆍ농촌 27,534,862 4.38 % 32,253,479 5.32 % △4,718,617 △14.63 %

102 임업ㆍ산촌 14,493,980 2.31 % 13,417,439 2.21 % 1,076,541 8.02 %

103 해양수산ㆍ어촌 11,901,898 1.89 % 12,143,069 2.00 % △241,171 △1.99 %

110 산업ㆍ중소기업 13,839,424 2.20 % 15,444,199 2.55 % △1,604,775 △10.39 %

111 산업금융지원 2,076,000 0.33 % 1,740,000 0.29 % 336,000 19.31 %

112 산업기술지원 220,000 0.04 % 312,500 0.05 % △92,500 △29.60 %

114 산업진흥ㆍ고도화 8,942,655 1.42 % 12,676,430 2.09 % △3,733,775 △29.45 %

115 에너지및자원개발 2,600,769 0.41 % 715,269 0.12 % 1,885,500 263.61 %

120 수송및교통 39,336,222 6.26 % 41,795,287 6.89 % △2,459,065 △5.88 %

121 도로 17,555,639 2.80 % 21,342,706 3.52 % △3,787,067 △17.74 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 21,780,583 3.47 % 20,452,581 3.37 % 1,328,002 6.49 %

140 국토및지역개발 75,880,274 12.08 % 73,940,012 12.20 % 1,940,262 2.62 %

141 수자원 4,289,000 0.68 % 1,444,000 0.24 % 2,845,000 197.02 %

142 지역및도시 36,812,331 5.86 % 49,224,273 8.12 % △12,411,942 △25.22 %

143 산업단지 34,778,943 5.54 % 23,271,739 3.84 % 11,507,204 49.45 %

150 과학기술 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

160 예비비 6,962,518 1.11 % 6,062,854 1.00 % 899,664 14.84 %

161 예비비 6,962,518 1.11 % 6,062,854 1.00 % 899,664 14.84 %

900 기타 99,065,551 15.77 % 89,447,545 14.76 % 9,618,006 10.75 %

901 기타 99,065,551 15.77 % 89,447,545 14.76 % 9,618,006 10.75 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 530,734,184 100.00 % 514,088,423 100.00 % 16,645,761 3.24 %

010 일반공공행정 30,692,403 5.78 % 32,347,349 6.29 % △1,654,946 △5.12 %

011 입법및선거관리 1,803,626 0.34 % 1,358,569 0.26 % 445,057 32.76 %

013 지방행정ㆍ재정지원 5,680,040 1.07 % 5,329,892 1.04 % 350,148 6.57 %

016 일반행정 23,208,737 4.37 % 25,658,888 4.99 % △2,450,151 △9.55 %

020 공공질서및안전 10,714,336 2.02 % 7,246,574 1.41 % 3,467,762 47.85 %

025 재난방재ㆍ민방위 10,714,336 2.02 % 7,246,574 1.41 % 3,467,762 47.85 %

050 교육 9,978,043 1.88 % 8,435,987 1.64 % 1,542,056 18.28 %

051 유아및초중등교육 9,543,231 1.80 % 8,147,259 1.58 % 1,395,972 17.13 %

053 평생ㆍ직업교육 434,812 0.08 % 288,728 0.06 % 146,084 50.60 %

060 문화및관광 49,589,269 9.34 % 36,719,801 7.14 % 12,869,468 35.05 %

061 문화예술 16,689,541 3.14 % 14,684,835 2.86 % 2,004,706 13.65 %

062 관광 5,667,812 1.07 % 6,211,295 1.21 % △543,483 △8.75 %

063 체육 21,601,571 4.07 % 8,498,547 1.65 % 13,103,024 154.18 %

064 문화재 5,380,345 1.01 % 7,075,124 1.38 % △1,694,779 △23.95 %

065 문화및관광일반 250,000 0.05 % 250,000 0.05 % 0 0.00 %

070 환경보호 33,298,020 6.27 % 35,822,770 6.97 % △2,524,750 △7.05 %

071 상하수도ㆍ수질 7,621,379 1.44 % 12,403,441 2.41 % △4,782,062 △38.55 %

072 폐기물 8,995,581 1.69 % 7,738,668 1.51 % 1,256,913 16.24 %

073 대기 488,634 0.09 % 511,666 0.10 % △23,032 △4.50 %

074 자연 13,516,786 2.55 % 10,617,739 2.07 % 2,899,047 27.30 %

075 해양 2,675,640 0.50 % 4,551,256 0.89 % △1,875,616 △41.21 %

080 사회복지 138,675,800 26.13 % 129,534,589 25.20 % 9,141,211 7.06 %

081 기초생활보장 26,946,426 5.08 % 27,263,472 5.30 % △317,046 △1.16 %

082 취약계층지원 25,364,162 4.78 % 23,004,941 4.47 % 2,359,221 10.26 %

084 보육ㆍ가족및여성 38,193,830 7.20 % 31,668,911 6.16 % 6,524,919 20.60 %

085 노인ㆍ청소년 44,645,332 8.41 % 43,093,682 8.38 % 1,551,650 3.60 %

086 노동 2,452,266 0.46 % 3,737,945 0.73 % △1,285,679 △34.40 %

087 보훈 1,073,784 0.20 % 765,638 0.15 % 308,146 40.25 %

090 보건 9,252,337 1.74 % 10,192,415 1.98 % △940,078 △9.22 %

091 보건의료 8,583,577 1.62 % 9,928,684 1.93 % △1,345,107 △13.55 %

093 식품의약안전 668,760 0.13 % 263,731 0.05 % 405,029 153.58 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 53,930,740 10.16 % 57,813,987 11.25 % △3,883,247 △6.72 %

101 농업ㆍ농촌 27,534,862 5.19 % 32,253,479 6.27 % △4,718,617 △14.63 %

102 임업ㆍ산촌 14,493,980 2.73 % 13,417,439 2.61 % 1,076,541 8.02 %

103 해양수산ㆍ어촌 11,901,898 2.24 % 12,143,069 2.36 % △241,171 △1.99 %

110 산업ㆍ중소기업 12,434,640 2.34 % 14,958,199 2.91 % △2,523,559 △16.87 %

111 산업금융지원 2,076,000 0.39 % 1,740,000 0.34 % 336,000 19.31 %

112 산업기술지원 220,000 0.04 % 312,500 0.06 % △92,500 △29.60 %

114 산업진흥ㆍ고도화 8,939,655 1.68 % 12,673,430 2.47 % △3,733,775 △29.46 %

115 에너지및자원개발 1,198,985 0.23 % 232,269 0.05 % 966,716 416.21 %

120 수송및교통 36,922,221 6.96 % 39,549,090 7.69 % △2,626,869 △6.64 %

121 도로 17,555,639 3.31 % 21,342,706 4.15 % △3,787,067 △17.74 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 19,366,582 3.65 % 18,206,384 3.54 % 1,160,198 6.37 %

140 국토및지역개발 45,418,131 8.56 % 51,985,973 10.11 % △6,567,842 △12.63 %

141 수자원 4,289,000 0.81 % 1,444,000 0.28 % 2,845,000 197.02 %

142 지역및도시 34,749,131 6.55 % 47,541,973 9.25 % △12,792,842 △26.91 %

143 산업단지 6,380,000 1.20 % 3,000,000 0.58 % 3,380,000 112.67 %

150 과학기술 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

160 예비비 6,962,518 1.31 % 6,062,854 1.18 % 899,664 14.84 %

161 예비비 6,962,518 1.31 % 6,062,854 1.18 % 899,664 14.84 %

900 기타 92,805,726 17.49 % 83,358,835 16.21 % 9,446,891 11.33 %

901 기타 92,805,726 17.49 % 83,358,835 16.21 % 9,446,891 11.33 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 86,816,332 100.00 % 84,044,770 100.00 % 2,771,562 3.30 %

070 환경보호 53,554,785 61.69 % 58,375,208 69.46 % △4,820,423 △8.26 %

071 상하수도ㆍ수질 53,554,785 61.69 % 58,375,208 69.46 % △4,820,423 △8.26 %

140 국토및지역개발 27,222,943 31.36 % 19,756,939 23.51 % 7,466,004 37.79 %

143 산업단지 27,222,943 31.36 % 19,756,939 23.51 % 7,466,004 37.79 %

900 기타 6,038,604 6.96 % 5,912,623 7.04 % 125,981 2.13 %

901 기타 6,038,604 6.96 % 5,912,623 7.04 % 125,981 2.13 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 10,519,949 100.00 % 8,077,205 100.00 % 2,442,744 30.24 %

080 사회복지 3,240,743 30.81 % 2,971,821 36.79 % 268,922 9.05 %

081 기초생활보장 3,240,743 30.81 % 2,971,821 36.79 % 268,922 9.05 %

110 산업ㆍ중소기업 1,404,784 13.35 % 486,000 6.02 % 918,784 189.05 %

114 산업진흥ㆍ고도화 3,000 0.03 % 3,000 0.04 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 1,401,784 13.33 % 483,000 5.98 % 918,784 190.22 %

120 수송및교통 2,414,001 22.95 % 2,246,197 27.81 % 167,804 7.47 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 2,414,001 22.95 % 2,246,197 27.81 % 167,804 7.47 %

140 국토및지역개발 3,239,200 30.79 % 2,197,100 27.20 % 1,042,100 47.43 %

142 지역및도시 2,063,200 19.61 % 1,682,300 20.83 % 380,900 22.64 %

143 산업단지 1,176,000 11.18 % 514,800 6.37 % 661,200 128.44 %

900 기타 221,221 2.10 % 176,087 2.18 % 45,134 25.63 %

901 기타 221,221 2.10 % 176,087 2.18 % 45,134 25.63 %


